
令和７年４月１１日  

保護者の皆様へ 

つくばみらい市立小絹中学校長  会沢 裕之   

 

 

 

令和７年度緊急災害時における小中合同引き渡し訓練について(お願い) 

 

 

陽春の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校

の教育活動に対しまして、ご理解、ご協力いただき感謝申し上げます。 

さて、標記の件について、下記のとおり実施いたします。 

つきましては、参加確認フォームから４月１８日(金)までに全員入力をお願いいたします。 

お忙しいところとは存じますが、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

１ ねらい 

小学校と連携し、緊急災害時に生徒が自宅や家族のもとに無事に帰ることができるような体制 

をつくる。 

 

２ 日時  令和 7年 5月 2 日(金) 13時 40 分~14時 10分 

 

３ 場所  つくばみらい市立小絹中学校 校庭(雨天時は体育館) 

 

４ 災害の想定 

（１）震度６の地震(家屋倒壊３０％以下、山崩れ、地割れ) 

（２）電話不通(携帯電話を含む)にて家庭への連絡はできない。 

（３）災害の拡大、類焼の危険はなく、校庭に避難して保護者の迎えを待つ。 

 

５ 日程 

１３時２５分 地震発生 → 校庭に避難 

１３時４０分 引き渡し開始 

１４時１０分 引き渡し終了 

引き渡しができなかった生徒の下校 

 

６ 感染症への対策 

・発熱や体調不良の際は、来校をご遠慮ください。体調不良で急遽来校できなくなった場合は、 

必ず学校へお電話でご連絡ください。 

 



７ お願い 

・訓練時を想定し、必ず徒歩で来校してください。 

・訓練当日、生徒は原則徒歩での登校となります。引き取り者がない場合は、徒歩で下校させま

す。 

・小学校に兄弟姉妹がいる場合は、中学生から先に引き取りをしてください。小学校低学年の 

児童の負担を軽減し、スムーズな避難をするためです。 

・訓練のため、来校の際は名札を着用してください。 

・担任が、生徒本人と引き取り者の確認をします。 

・引き取り者は、「生徒引き渡しカード」に記載している方でお願いします。 

・Google フォームで参加確認をとります。下記 QR コードから全員入力をしてください。 

中学校に兄弟姉妹がいる場合、入力はそれぞれ行ってください。 

 

 

ＱＲコード 

 

８ 引き渡し場所について 

★ 事故を防ぐため、駐車場に車は停められません。必ず徒歩で来校してください。 

 

                                                            駐輪場 

 

担任が引き取り確認をします。 

引き取り者の方は、お子様のクラスの 

前に一列に並んでお待ちください。 

 

入力〆切 ４月１８日（金） 

問合せ先 

 つくばみらい市立小絹中学校 

  安全主任 

  保健主事 

   電話 0297-52-0505 


